令和元年１０月１日

各教育委員会教育長様

各幼稚園・こども園長様

各 学 校 長 様

関 係 者 様

（公財）日本学校体育研究連合会 会長 本村 清人

                  港区立青南幼稚園 園長 新山 裕之

（公財）日本学校体育研究連合会 足育推進園

平成３０・令和元年度 足育推進園実践報告会のご案内

 本園は、平成３０・令和元年度（公財）日本学校体育研究連合会『ＪＡＳＰＥ足育』の足育推進園とし

て、正しい靴選びや履き方を身に付け、心も体も健康な生活を送るための実践と研究を進めてきました。

この度、下記の通り、公開保育・実践報告会及びシンポジウムを開催させていただくこととなりました。

  つきましては、多くの皆様にご参会いただき、ご指導ご助言を賜りたくご案内申し上げます。

記

港区立青南幼稚園

〒107-0062 港区南青山 4-18-17 ℡ 03-3402-0758 FAX 03-3402-0830

＜ＨＰ＞ http://seinan-kg.minato-tky.ed.jp

＜アクセス＞東京メトロ銀座線・半蔵門線・千代田線 表参道駅 徒歩 7分

【後援】 東京都国公立幼稚園・こども園長会

東京都小学校体育研究会   港区教育委員会

令和元年 １２月 ５日（木）

公 開 保 育    １２：３０～１４：００
実践報告会    １４：３０～１５：００

シンポジウム      １５：００～１６：３０

『幼児期の足元から、心と体の育ちを考える』

―足に合った靴選びとフィット感覚、正しい履き方から育つこと ―

シ ン ポ ジ ス ト：吉村 眞由美氏（早稲田大学人間科学学術院 招聘研究員）

：早川 家正氏 （ＪＥＳ日本教育シューズ協議会 理事長）

：新山 裕之  （港区立青南幼稚園長）

コーディネーター：菅原 健次氏 （公益財団法人 日本学校体育研究連合会『JASPE足育』担当理事）

研究主題「幼児の靴の履き方とその習慣形成のために」

―足や靴についての意識と発達段階に応じた指導の工夫―

【公開保育】

学級 担任 主な活動

３年保育３歳児

いちご組・あんず組

石井 佑芽

小嶋 順子
裸足になってサーキット遊び

２・３年保育 ４歳児

たんぽぽ組・すみれ組

靍田 貴恵

喜名 早智子
みんなで足を使って遊ぼう

２・３年保育 ５歳児

かえで組・さくら組

藤田 紀子

吉田 翔子
友達と一緒に足指リレー

足の計測やフットプリンターによる足型測

定の体験コーナーも用意します。正確な足のサ

イズや健康状態を知ることができます。

実際の足のサイズよりも大きめの靴を履い

ていると、靴の中で足が動いてしまい、トラブ

ルの原因になりかねません。

靴の履き方の合言葉

「ベリベリ、トントン、ギュー、ピタッ！」

「手を使って丁寧に脱ぎ履きする」

「脱いだ靴を揃えてしまう」

日々の小さな行いにも「心をとめる」ことを

大事にしています

青南幼稚園

青南小学校

表参道駅

Ａ４出口 徒歩7分

根津美術館